FOLHA DE PAGAMENTOS 

3.1 Folha de pagamento de aposentados/pensionistas 

A folha de pagamento dos aposentados e pensionistas do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos de Teófilo Otoni, em agosto de 2025 perfaz o valor bruto de R$ 4.562.531,57 

(quatro milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, quinhentos e trinta e um reais e cinquenta e sete 

centavos) sendo  R$ 4.204.281,85 (quatro milhões, duzentos e quatro mil, duzentos e oitenta e 

um reais e oitenta e cinco centavos) pago aos aposentados e R$ 358.249,72 (trezentos e cinquenta 

e oito mil, duzentos e oitenta e um reais e setenta e dois centavos) pago aos pensionistas e, conta 

no final do mês com 1139 beneficiários, sendo 1009 aposentados e 130 pensionistas, segundo

[...]

dados fornecidos pela Diretoria de Previdência e Atuária. 

3.2 Folha de Pagamento Aposentados e Pensionistas do Tesouro Municipal: 

A folha de pagamento dos aposentados e pensionistas do Tesouro Municipal em agosto 

perfaz o valor total bruto de R$ 433.184,44 (quatrocentos e trinta e três mil, cento e oitenta e 

quatro reais e quarenta e quatro centavos) que conta no final do mês com total de 137 beneficiários 

sendo 62 aposentados e 75 pensionistas. A folha dos aposentados e pensionistas do tesouro 

municipal é processada pelo Instituto de Previdência que faz a gestão dos pagamentos das

[...]

é do ente empregador que o faz integralmente mês a mês conforme disposto na lei municipal 

7.560/2021. 

3.3 Folha de Pagamento Servidores Ativos 

A folha de pagamento dos servidores ativos da Unidade Gestora no mês de agosto perfaz 

o valor de R$ 79.987,60 (setenta e nove mil, novecentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos) 

e conta com 11 (onze) servidores entre ativos e comissionados.  

MÊS APOSENTADOS PENSIONISTAS TOTAL 

Agosto R$ 4.204.281,85 R$ 358.249,72 R$ 4.562.531,57 

MÊS APOSENTADOS PENSIONISTAS TOTAL 

Agosto R$ 275.670,31 R$ 157.514,13 R$ 433.184,44

[...]

A folha de pagamento dos servidores, conta ainda, com valores destinados ao pagamento 

de estagiários contratados por intermédio de convênio celebrado entre o Instituto e o CIEE 

(Centro de Integração Empresa Escola) que perfaz o valor de R$ 4.599,60 (quatro mil, quinhentos 

e noventa e nove reais e sessenta centavos) no mês, conforme tabela abaixo: 

MÊS QUANTIDADE VALOR 

REPASSADO 

Agosto    3 R$ 4.599,60 

3.4 FISCAP 

No tocante às remessas obrigatórias ao Sistema de Fiscalização de atos de Pessoal - 

FISCAP, foram enviadas todas as informações mensais acerca das concessões realizadas no mês

[...]

MACIEL 
349.***.***-91 M 

4. COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA - COMPREV 

Quanto ao COMPREV do mês, os analistas encontram-se devidamente cadastrados, com 

pleno acesso ao sistema. Até o momento, houve a apuração de valores a receber na quantia de R$ 

46.783,62 (quarenta e seis mil, setecentos e oitenta e três reais e sessenta e dois centavos) do 

Regime Geral de Previdência Social referente ao mês de agosto de 2025. Quanto aos pagamentos, 

o valor no mesmo período foi de R$ 23.354,50 (vinte e três mil, trezentos e cinquenta e quatro 

reais e cinquenta centavos) aos RPPS de Belo Horizonte, Minas Gerais, Rio de Janeiro (Capital) 

e Vitória. 

*Valores a receber: 

Competência Origem Valor a receber 

Agosto RGPS 46.783,62 

*Valores a pagar: 

Competência Destino Valor a pagar(R$)

[...]

(ativos/cedidos, 

inativos e 

pensionistas) 

TOTAL 

DEVIDO 

RECOLHIDO SALDO A 

RECOLHER 

Agosto 30.390,94 29.868,96 60.799,90 60.799,90 0,00 

10. PARCELAMENTO 

O saldo devedor de parcelamento até a data 31/08/2025, perfaz o valor de R$ 

80.830.714,40 (oitenta milhões, oitocentos e trinta mil, setecentos e quatorze reais e quarenta 

centavos) referente a acordos de parcelamentos celebrados entre o Ente federativo e a Unidade 

Gestora, consubstanciado em doze acordos formalizados, encaminhados e aceitos pelo Ministério 

da Previdência Social números 72/2013, 1600/2017, 458/2023, 696/2021, 011/2022, 00904/2022,